

公司代码：603997
转债代码：110801
转债代码：110802

公司简称：继峰股份
转债简称：继峰定 01
转债简称：继峰定 02

宁波继峰汽车零部件股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王义平、主管会计工作负责人王浩及会计机构负责人（会计主管人员）张思俊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,248,708,700.82	17,325,822,304.80	-0.45
归属于上市公司股东的净资产	4,248,053,743.05	4,269,446,036.56	-0.50
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-25,837,429.65	-139,866,050.97	-81.53
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	4,532,536,659.82	3,958,927,959.23	14.49
归属于上市公司股东的净利润	128,031,397.01	-47,941,980.55	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	123,972,268.57	-49,812,800.75	不适用
加权平均净资产收益率(%)	2.99	-1.06	增加 4.05 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	-0.05	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.03	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	66,597.89
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,509,619.62
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	950,226.93
少数股东权益影响额（税后）	-164,255.54
所得税影响额	-1,303,060.46
合计	4,059,128.44

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				15,949		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宁波继弘控股集团有限公司	314,506,497	30.80	0	质押	239,320,000	境内非国有法人
东证融通投资管理有限公司—宁波东证继涵投资合伙企业（有限合伙）	227,404,479	22.27	227,404,479	无	0	其他
WING SING INTERNATIONAL CO., LTD.	146,880,000	14.38	0	质押	131,880,000	境外法人
上海并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）	50,065,876	4.90	0	无	0	其他
中信建投资本管理有限公司—新余润信格峰投资合伙企业（有限合伙）	37,171,891	3.64	0	无	0	其他
上海固信投资控股有限公司—马鞍山固信君瀛股权投资基金合伙企业（有限合伙）	23,192,415	2.27	0	无	0	其他
广州力鼎凯得基金管理有限公司—广州力鼎凯得股权投资基金合伙企业（有限合伙）	19,762,845	1.94	0	无	0	其他
中国银行股份有限公司—广发优企精选灵活配置混合型证券投资基金	17,322,885	1.70	0	无	0	其他
中国工商银行股份有限公司—嘉实主题新动力混合型证券投资基金	9,759,830	0.96	0	无	0	其他
中国工商银行股份有限公司—广发行业领先混合型证券投资基金	7,098,696	0.70	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
宁波继弘控股集团有限公司	314,506,497	人民币普通股	314,506,497			

WING SING INTERNATIONAL CO., LTD.	146,880,000	人民币普通股	146,880,000
上海并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）	50,065,876	人民币普通股	50,065,876
中信建投资本管理有限公司—新余润信格峰投资合伙企业（有限合伙）	37,171,891	人民币普通股	37,171,891
广州力鼎凯得基金管理有限公司—广州力鼎凯得股权投资基金合伙企业（有限合伙）	19,762,845	人民币普通股	19,762,845
中国银行股份有限公司—广发优企精选灵活配置混合型证券投资基金	17,322,885	人民币普通股	17,322,885
上海固信投资控股有限公司—马鞍山固信君瀛股权投资基金合伙企业（有限合伙）	14,628,515	人民币普通股	14,628,515
中国工商银行股份有限公司—嘉实主题新动力混合型证券投资基金	9,759,830	人民币普通股	9,759,830
中国工商银行股份有限公司—广发行业领先混合型证券投资基金	7,098,696	人民币普通股	7,098,696
中国工商银行股份有限公司—广发核心精选混合型证券投资基金	6,246,875	人民币普通股	6,246,875
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1)前 10 名股东中的宁波继弘控股集团有限公司、宁波东证继涵投资合伙企业（有限合伙）与 Wing Sing International Co.,Ltd.均为公司实际控制人王义平、邬碧峰夫妇及其子王继民控制的企业，为一致行动人。除此之外，与上述其他股东无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 (2) 其余股东，公司未知其关联关系或是否是一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	本报告期末	上年度末	变动金额	变动比例	变动原因
预付款项	81,160,940.21	54,157,932.89	27,003,007.32	49.86%	注 1
一年内到期的非流动资产	2,304,570.96	1,744,757.03	559,813.93	32.09%	注 2

2021 年第一季度报告

其他综合收益	-225,511,567.92	-121,919,382.66	-103,592,185.26	84.97%	注 3
未分配利润	482,499,028.09	354,442,722.68	128,056,305.41	36.13%	注 4
项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	变动金额	变动比例	变动原因
汇兑收益	-2,620,793.97	-92,736,060.13	90,115,266.16	-97.17%	注 5
其他收益	4,509,619.62	2,446,044.90	2,063,574.72	84.36%	注 6
净敞口套期收益	1,167,643.21	2,683,451.63	-1,515,808.42	-56.49%	注 7
信用减值损失	1,563,039.94	-704,326.90	2,267,366.84	不适用	注 8
资产减值损失	178,011.12	3,994,655.13	-3,816,644.01	-95.54%	注 9
所得税费用	36,959,223.10	-29,693,369.86	66,652,592.96	不适用	注 10
项目	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	变动金额	变动比例	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-25,837,429.65	-139,866,050.97	114,028,621.32	-81.53%	注 11
投资活动产生的现金流量净额	-358,634,169.84	-266,857,334.29	-91,776,835.55	34.39%	注 12
筹资活动产生的现金流量净额	154,263,394.47	63,297,362.52	90,966,031.95	143.71%	注 13

注1：主要系2021年第一季度业务情况向好，公司增加采购预付货款所致。

注2：主要系部分长期待摊费用即将到期，故重分类至一年内到期的非流动资产所致。

注3：主要系本期期末欧元汇率下降，造成外币报表折算差额变动较大所致。

注4：主要系本期疫情影响减小，公司业务量回升，整体盈利情况良好所致。

注5：主要系2020年外汇市场受疫情影响发生大幅波动，发生较大汇兑损失，本期疫情影响减弱，故汇兑损失减少。

注6：主要系政府补贴政策变化，较2020年同期受疫情影响减小，各类政府补助恢复申请和发放。

注7：主要系2021年第一季度利率变动较小，未获得利率互换合约收益所致。

注8：主要系疫情影响减小，业务回款情况改善所致。

注9：2020年第一季度资产减值损失主要系存货减值准备转回所致，占2020年一季度末存货账面价值比例仅0.26%；本期在疫情影响后也存在少量资产减值准备转回，占当期存货期末账面价值比例较低，系资产减值准备的正常变动。

注10：主要系2020年第一季度受疫情影响，企业整体经营情况亏损，由于计提递延所得税资产造成所得税金额为负；而当期业务恢复正常，所得税费用基于盈利情况与去年同期差异较大。

注11：主要系2021年第一季度企业初步脱离疫情影响，业务恢复，较2020年第一季度业务量上升，经营性现金流入增多。

注12: 主要系企业优化资金管理方式, 增加购买理财产品导致投资活动产生的现金流出增加所致。

注13: 主要系2020年第一季度企业贷款的借入与偿还在同一季度完成。本期筹资活动产生的现金流量净额高于上期, 主要源于资金借贷安排时间上的差异, 贷款的替换未能在当期全部完成。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宁波继峰汽车零部件股份有限公司
法定代表人	王义平
日期	2021年4月28日